关于开展化工和危险化学品及重大危险源企业特殊作业安全专项治理的通知

各化工和危险化学品及重大危险源企业：

为深刻吸取有关事故教训，消除事故隐患，进一步强化化工和危险化学品及重大危险企业（以下统称三类企业）动火、进入受限空间、盲板抽堵、高处作业、吊装、临时用电、动土、断路等特殊作业环节的安全管理工作，经研究决定自2018年5月18日至6月30日在全区范围内开展三类企业动火等特殊作业专项治理工作。现将具体内容通知如下：

一、工作目标

进一步提高企业从业人员安全风险意识和特殊作业操作技能，规范特殊作业安全管理，全面落实《化学品生产单位特殊作业安全规范》（GB30871-2014），切实提升企业特殊作业安全管理水平，通过专项治理，坚决防止企业涉及特殊作业事故发生。

二、专项治理范围和重点内容

（一）专项治理范围

全区所用化工、危险化学品企业及重大危险源企业。

（二）专项治理内容

全面治理违反《化学品生产单位特殊作业安全规范》的作业行为，重点治理以下内容：

1.未结合自身实际情况建立符合《化学品生产单位特殊作业安全规范》的特殊作业安全管理制度的；

2.未对主要负责人、各级安全管理人员、专业技术人员和岗位员工进行特殊作业培训的；

3.特殊作业涉及的焊接与热切割、电工、吊装等作业人员未持有效证件作业的；

4.未配备完好可靠的可燃、有毒气体（物质）检测报警仪、氧含量分析仪器、消防器材、照明器具、应急救援器材等设备设施的；

5.未配置符合规定数量且合格有效的空气呼吸器等个人防护用品或员工不能熟练、正确佩戴的；

6.未在特殊作业前对作业现场和作业过程中的风险进行辨识或未制定、落实并按规定确认各项防范措施的；

7.未在动火作业前进行可燃气体定量分析,未在进入受限空间作业前进行可燃气体、有毒气体(物质)和氧含量定量分析,或分析时间无效、分析结果不合格仍作业的；

8.未在特殊作业前办理作业审批手续的；

9.未在特殊作业前向作业和监护人员进行充分安全交底的；

10.未指派熟悉生产工艺、现场设备设施、具备应急处置能力的监护人进行全过程监护的；

11.未在特殊作业完成后及时恢复拆移的安全设施安全使用功能、撤离作业工具、清理作业现场杂物并签字验收的；

12.未落实节假日期间特殊作业升级管理的。

三、工作措施

（一）大力开展宣传培训

一是通过采取集体学习、组织培训、召开专题研讨会等各种形式，使安全监管人员和企业安全管理人员掌握《化学品生产单位特殊作业安全规范》，提高监管能力和水平。二是企业要开展全员的特殊作业安全专项教育培训，确保相关安全监管人员和企业员工全覆盖，确保特殊作业安全知识考核全员过关。

（二）企业开展自查自改

企业要落实安全生产主体责任，认真开展自查自改，依照规范和标准完善特殊作业管理制度，严格特殊作业安全管理。各企业要建立自查自改问题台账，明确整改责任人、完成时限和标准要求，确保问题查找全覆盖，隐患整改全落实。

（三）加强专项执法检查

强化监督检查，加大检查和打击力度。一是企业要将特殊作业作为日常检查的重点内容，重点实施风险管控和隐患排查，增加检查频次，全过程实施监管。二是区安监局将结合当前正在开展的隐患大排查大整治工作和油气等危险化学品罐区专项整治等重点工作，将特殊作业作为一项重要内容，重点检查。开展针对特殊作业企业的暗查暗访，将违规特殊作业作为“打非治违”的重点，严厉查处特殊作业环节中的违法违规行为。对于特殊作业安全管理存在严重漏洞的企业，一律责令企业停产停业整顿。

                         2018年5月18日
（联系人：张怀亮；联系电话：60819606）

（此件主动公开）

— 2 —
— 1 —